
Каргопольский муниципальный округ Архангельской области 

 

Собрание депутатов первого созыва 

 

Тридцать седьмая сессия 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  «27 » июня  2023 года №  245 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области 

 

В целях приведения Устава Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области в соответствие с федеральным законодательством и 

законодательством Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 

статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области, Собрание 

депутатов Каргопольского муниципального округа Архангельской области решает: 

 

1. Внести в Устав Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области, принятый решением Собрания депутатов Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области от 01.12.2020 № 26, зарегистрированный 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу 17.12.2020 за государственным 

регистрационным номером № RU297010002020001, следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. в части 1 статьи 8 устава слова «вступают в силу со дня» заменить 

словами «вступают в силу после»; 

 

1.2. статью 12 устава дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 

границах Каргопольского муниципального округа  объектов соответствующего вида 

контроля.»; 

 

1.3. в части 2 статьи 23 устава: 

после слова «округа» дополнить «, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт,»; 

исключить слова «из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом,»; 

дополнить «Староста сельского населенного пункта назначается из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 



 

 

 

2 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта.»; 

 

1.4. статью 31 устава дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Депутаты Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа не 

могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 

иное не предусмотрено федеральными законами.»; 

 

1.5. в статье 33 устава: 

- часть 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) обеспечение услугами связи.»; 

- в пункте 1 части 4 слова «им своих» исключить; 

- пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и процентную 

надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях. Размер ежемесячного денежного вознаграждения депутата Собрания 

депутатов Каргопольского муниципального округа устанавливается решением 

Собрания депутатов Каргопольского муниципального округа;»; 

- часть 4 дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания: 

«11) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

профессионального образования; 

12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели 

(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должностных 

обязанностей, в размере и в порядке, предусмотренных для муниципальных 

служащих Каргопольского муниципального округа.»; 

 

1.6. статью 37 устава дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия депутата Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа прекращаются досрочно решением Собрания депутатов 

Каргопольского муниципального округа в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа в течение шести месяцев подряд.»; 

 

1.7. статью 39 устава дополнить частью 9 следующего содержания:  

«9. Глава Каргопольского муниципального округа не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором 

Российской Федерации, депутатом законодательного (представительного) органа 

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности 



 

 

 

3 

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной 

гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не 

предусмотрено федеральными законами. Глава Каргопольского муниципального 

округа не может одновременно исполнять полномочия депутата Собрания депутатов 

Каргопольского муниципального округа, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

иными федеральными законами.»;  

 

1.8. в статье 42 устава: 

- в пункте 1 части 2 слова «им своих» исключить; 

- пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и процентную 

надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы Каргопольского 

муниципального округа устанавливается решением Собрания депутатов 

Каргопольского муниципального округа;»; 

- часть 2 дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания: 

«11) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

профессионального образования; 

12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели 

(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должностных 

обязанностей, в размере и в порядке, предусмотренных для муниципальных 

служащих Каргопольского муниципального округа.»; 

 

1.9. часть 7 статьи 47 устава дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели 

(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должностных 

обязанностей, в размере и в порядке, предусмотренных для муниципальных 

служащих Каргопольского муниципального округа.»; 

 

1.10. статью 48 устава исключить; 

 

1.11. в абзаце 1 статьи 62 устава после слов «Права граждан на осуществление 

местного» дополнить словом «самоуправления»; 

 

1.12. в статье 67 устава: 

- в абзаце 2 части 2 между словами «округа» и «не проводятся» необходимо 

установить интервал; 

- в абзаце 4 части 4 слова «главы» и «главе» необходимо заменить словами 

«выборные должностные лица местного самоуправления» в соответствующем 

падеже.  

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


 

 

 

4 

(обнародования) после государственной регистрации. 

Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным 

законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ«О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Каргопольского 

муниципального округа» после его государственной регистрации Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

 

4. Собранию депутатов Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области, главе Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области, администрации Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области привести муниципальные нормативные правовые акты в 

соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Каргопольского муниципального округа                                                     А.Ф. Лысков 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Каргопольского муниципального округа                                          В.Н. Купцов 


